COMUNE DI RAGUSA

. 496 .

e ————

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 17 MAG, 201

OGGETTO : Ricorso al TAR Impresa edile F.lliB ed altri avverso
determinazione dirigenziale n. /011 cancellazione albo cottimisti

L'anno duemila |, ., 4% L,, del 3(.':;«.\0 ﬂ_v o " alle ore /{ 3/ ho
del mese di lM nel Palazzo di Citta e neila consueta sala delie

o

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con intervento dei Signori:

-

Presiede la seduta il Sindaco \/\ 000 » ‘BJ
4&0"’?\ An Qﬁ'(

Sono presenti i signori Assessori:

| Presenti |  Assenti

1) dr. Rocco Bitetti - 1 T T

_' S | N B M
2) geom. Francesco Barone ' ‘ ‘-
L ] i} o LM L
3) sig.ra Maria Maifa . i
L ) - | ™~ R o
4) rag. Michele Tasca !
L o I e N
5) dr. Salvatore Roccaro o o 1 T
' P o
] S — >
6) sig. Biagio Calvo 1 | f
L _ [ — .____‘_—_‘L‘_._’_‘____— L _/7'\ o
7) dr. Giovanni Cosentini ; - ! [
ﬁ)?ﬁfgli-sabeﬁvfll—aﬁﬁamw"M T o M_“#‘w—*ﬂi&”—‘ T —} N ,)_: 2
e e e e T e - R R S SRSERSIEET
9) ing. Salvatore Giaquinta ﬂ- I A’
10) sig. Salvatore Occhipinti e e e e T
! i o~
Assiste il Segretario Generale dott. ﬂ% e SUAM o BH Yl o

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta, di pari oggetto n. /{; 47’5 Sett. \Jl‘ del [g. 5 14

b

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive
modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal responsabile del servizio;
- per la regolarita contabile dal responsabile del servizio di ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita del segretario generale del comune

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto I’art. 12 primo € secondo comma della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

Ad unanimita di voti resi nelle forme di legge in forma palese.

DELIBERA

e Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria. .

¢ Dichiarare a voti unanimi e palesi la immediata esecuzione del presente atto ai sensi dell'art.
12 secondo comma secondo della legge regionale n. 44/91

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

AW, o=



!
l

L sn?m\co
s |

L'ASSEZSORE ANZIANO IL Z/GRETARIO GENERALE
Jzz e

Letto , approvato , sottoscritto

il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio
il

Fq MG 200 fino al )3 biu. i per quindici giorni consecutivi.
Ragusa, li CReMGNN_ IL MESSO COMUNALE
~ ‘L MESSO0 M TIFICATORE /

S ’*“'"*tics*:ra—” ovan?il)—
h Certificato di immediata esecutivita della delibera
Centifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
dellArt.12 della L.R. n.44/91.
() Certifico she la deliberazione ¢ stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutlva ai sensi dell’Art.

16 della L.R. n44/91. ]” ”AB. M

Ragusa, li o IL SEGRETARIO GENERALE

B

N PP

( ) Certifico che, conteséimente allaffissione all’Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 2 Comma dell’ Art.15 della L.R. n.44/91:
( ) Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all Albo é/non @ stata formulata richiesta di sottoposizione a

controlio delf'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell'Att:15 delia L.R. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li o XT e iL SEGRETARIO GENERALE
\\ I e
Il sottoscritto messo comunale attesta che copja dalla presente deliberazione e rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici glcy( consecutivi dal ﬁl 3 i’?Aﬁ 21 al 13 blU Zml
Ragusa, li S . " IL MESSO COMUNALE
. N S

Certlﬁcpté di avvenuta pubblicazmne\della deliberazione
Vista I'attestazione del messoomunale, certifico che la presente dsliberazione, ¢ stata affissa ail'Aibo
Pretorio di questo Comune ﬂ/gc iorno i} 9 MAG 61l ed e nmasta affissa pér\qumdml giomi consecutivi decorrentn dal

/7 R
_i § MAG. Zﬂ“ senza opposmone ‘\
Ragusa i // S \1L\ SEGRETARIO GENERALE
// e .j‘>\_.,,_ e

\\
Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

/'/'
p

Certificg’ che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicéﬁgne.

Ragusa, i - IL SEGRETARIO GENERALE

S P
ST LT A
! ) .

g 7
ssp Cepiamoniorm> 0 E N AR DI REMERALL
150N T - // /::; Gk
TR L e D e e A0




Tirtanteqrapn o ssatanriale QIF
A e L sluniendle
i ‘.
o (16 17 w06 201 |

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Vi~ AWOCATA G N

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

. Il sottoscritto avv Angelo Frediani, Dirigente del Settore VI Avvocatura, sottopone
All’esame della Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione:
OGGETTO : Ricorso al TAR Impresa edile F.lli B
ed altri avverso determinazione dirigenziale n. /011
cancellazione albo cottimisti

LA GIUNTA MUNICIPALE
Con ricorso notificato il 13 maggio 2011 le imprese edili Flli B di B
Si & G snc, S G ,C - C , G S - , C
C “srl, Se .G e A A srl . tutte con sede in Modica , hanno

impugnato avanti il TAR la determinazione emessa dal dirigente del settore Atfari
patrimoniali € Contratti n. del 5 aprile 2011 |, con la quale ¢ stata disposta la
cancellazione delle imprese ricorrenti dall'albo dei cottimisti di fiducia tenuto da questa
amministrazione nonche la deliberazione CC n. 94 dell'l1/11/2010 con la quale ¢ stato
disposto che possono essere iscritte all'albo comunale dei cottimisti soltanto le imprese
aventi sede legale nel territorio comunale ™

L¢ imprese rcorrenti .nel far rifevare di essere state iscritte da diversi anni all'albo dei

.ottimisti perche in possesso di ittt i reawsin i leege . atengono  che la canceilazione



Jisposta dal dirigente comunale in esecuzione della dehiberazione consthare, ¢ la clausola
limitativa contenuta in detta deliberazione, sono illcuittime perche disposte in violazione di
principi costituzionali € comunitari che vietano ogm discriminazione ™ ratione loci” come
riconosciuto dalla giurisprudenza costante : tali principi sono applicabili anche agli appalti
sotto soglia .;secondo le ricorrenti la illegittimita sarcbbe palese come si evincerebbe dal
parere negativo reso dal Segretario Generale e dal dirigente del settore competente.

Poiche€ in relazione ad altro ricorso . proposto dalla snc £ isncdi L - G.
& C per analoghi motivi , con nota prot. 30390/36 il Direttore Generale ha comunicato che
'Amministrazione ha interesse a resistere nel giudizio per doveroso riguardo nei confronti
del Consiglio Comunale che ha voluto l'atto opposto per importanti ragioni di ordine socio
—ceconomico ,  siritiene che il medesimo interesse sussiste in relazione al presente ricorso.
Pertanto si propone di resistere in giudizio a difesa degli atti dichiarando il presente
provvedimento di immediata csecuzione poiché & stata chiesta la sospensione dei

provvedimenti impugnati .

Ritenuto di dover provvedere in merito

Visto I'art. 12 secondo comma della L.R. n.44/91:

A voti unanimi resi nelle forme di legge ;

DELIBERA

I Autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere nel giudizio avanti il TAR Catania
proposto con ricorso notificato il 13 maggio 2011 dalle imprese indicate in premessa
{ primo firmatario il legale rappresentante della F.1li B di B » S 2 &
G 3ne ).

2 Affidare la difesa degli interessi dell’ente all’avv. Sergio Boncoraglio

5 Dichiarare la immediata esecuzione del presente atto ai sensi dell’art. 12 secondo

comma della legge regionale n. 44/91



i sensi ed agli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R.

* 10/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla regotarta Si da' atto che la
‘echnica.

v
retroscntta proposta non comporta, ne’
" direttamente ne’ indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuna
: degl: aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme,
per cui il parere deila regolaritd contabile non & necessario in quanto
si risolverebbe in atto inutile.
~Ragusa |i,

i il Dirigente
|

Raqusa i,

Al sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991\ nA8 e art. 12 L.R.

30/2000, si esprime parere favorevole in ordind alla regolarita
contabile.

i Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita

W2/

4 . - Il Seqratar{fBenerale

L'importo della spesa di €. ) 7 N

Va imputata al cap. < detto Buscema
Ragusa i,

Il Responsabile del Servizio Finanziario I

D Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

o S

Ragusa li,




